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Abstrakt

Bordetella pertussis je Gram negativní, aerobní, nesporulující kokobacil. Přestože se jedná o

výhradně lidský patogen, v laboratorních podmínkách infikuje i jiné savce. Přenos mezi

hostiteli je zprostředkován kapénkovou infekcí, ke které dochází bud‘ přímo z hostitele na

hostitele nebo sekundárně z kontaminovaného prostředí. Bordetella se usazuje v horních

dýchacích cestách, odkud posléze sestupuje do plic a působí onemocnění známé jako dávivý

kašel, černý kašel nebo pertuse, které má ročně na svědomí přibližně 195 000 úmrtí z 16 mil.

incidencí (dle zprávy WHO z roku 2010). Na základě objevu pertuzového toxinu byl černý

kašel původně označován jako toxinem zprostředkované onemocnění. Postupem času byla

odhalena řada dalších faktorů virulence, které lze rozdělit na adheziny, toxiny a ostatní

faktory. Mezi adheziny patří filamentózní hemaglutinin, pertaktin a fimbrie, toxiny zastupuje

pertuzový toxin, adenylát cyklázový toxin, tracheální cytotoxin, dermonekrotický toxin a

lipopolysacharid. Většina faktorů je regulována dvoukomponentním systémem Bvg.

K úspěšnému infikování hostitele je však potřeba řady dalších faktorů, jako jsou např.

autotransportéry či tzv. siderophory, sloužící k získávání železa z okolního prostředí. Sekrece

faktorů virulence probíhá pomocí vlastních transportních cest (autotransportéry) nebo pomocí

specializovaných bakteriálních sekrečních systémů. Například sekreční systém typu 1

sekretuje adenylát cyklázu, typ 4 sekretuje pertuzový toxin a typ 3 sekretuje efektory jako je

BopC. V této práci jsou popsány zejména výše zmíněné virulenční faktory regulované

BvgAS, faktory nezávislé na BvgAS (lipopolysacharid, tracheální cytotoxin, sekreční systém

typu 3) a samozřejmě také regulace exprese Bvg systémem, který hraje důležitou roli ve

virulenci Bordetella pertussis.

Klí čová slova: faktory virulence, černý kašel, pertuzový toxin, adenylát cykláza, Bvg, T3SS

Abstract

Bordetella pertusis is a Gram-negative, aerobic, non-spore-forming coccobacillus. Although

it’s strictly human pathogen, it’s possible to infect other mammals at laboratory conditions.

Transmission among hosts is mediated via respiratory tract droplets. Infection could be direct,

host to host, alternatively by contaminated environment. Bordetella colonizes upper

respiratory tract, wherefrom descends into lungs and causes disease known as whooping

cough or pertussis leading to 195 000 deaths of 16 mil. incidences per year (according to

WHO report from 2010). More than twenty years before, respectively to found pertussis

toxin, that time intensively under examination, pertussis was marked as toxin-mediated

disease. In the course of time, more other virulence factors were revealed, that could be

divided into groups of adhesins, toxins and others. Adhesins are filamentous haemagglutinin,

pertactin and fimbriae. Toxins include pertussis toxin, adenylate cyclase, tracheal cytotoxin,

dermonecrotic toxin and lipopolysaccharide. Most of virulence factors are regulated by two

component system Bvg. However, it is needed lots of other factors for successful infection as

for example autotransporters or so called siderophores serving as iron acquisition from

environment. Secretion of virulence factors is mediated by its own transport pathways

(autotransporters) or by specialised bacterial secretion systems. For example, type 1 secretion

system secretes adenylate cyclase, type 4 secretes pertussis toxin and type 3 secretes effectors

as BopC. At this work, there are particularly characterized virulence factors mentioned above,

regulated by BvgAS, factors independent of BvgAS (lipopolysaccharide, tracheal cytotoxin,

type 3 secretion system) and of course, expression regulation by Bvg system, that plays an

important role in Bordetella pertussis virulence.

Key words: virulence factors, whooping cough, pertussis toxin, adenylate cyclase, Bvg,

T3SS
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Úvod

Rod Bordetella

Rod Bordetella z čeledi Alcaligenaceae zahrnuje celkem devět známých druhů,

z nichž šest je schopno infikovat dýchací cesty hostitele (1). Co se týče ostatních tří druhů, B.

trematum byla doposud izolována z různých poranění a ušních infekcí (2), B. ansorpii

z epidermálních cyst (1) a B. petrii v oblastech degenerativních onemocnění kostí (3).

Zatímco B. pertussis způsobuje akutní onemocnění respiračního traktu, které nejvíce

ohrožuje děti krátce po narození, blízce příbuzná B. parapertussis působí pertusi podobné

onemocnění s lehčím průběhem. B. holmesii je rovněž patogenem člověka a krom septikémií

se zdá být také původcem onemocnění respiračního traktu (4). Převážně zvířecí patogen B.

bronchiseptica může infikovat i člověka a způsobit následnou pneumonii. B. avium a hinzii

jsou nejčastěji spojovány s onemocněním ptáků, avšak jejich přítomnost nutně onemocnění

nepůsobí (5), B. hinzii byla také izolována z lidí postiženými různým onemocněním (1).

Ačkoliv jsou známé izoláty těchto nověji objevených druhů, které jsou fylogeneticky

vzdálené od B. bronchiseptica a příbuzných druhů, mechanizmy kolonizace a virulence zatím

nebyly popsány.

Tyto druhy rodu Bordetella můžeme rozdělit do dvou skupin, z nichž první zahrnuje

B. pertussis, B. parapertussis a B. bronchiseptica. Zástupci této skupiny jsou schopni

kolonizovat dýchací cesty savců. Na základě fylogenetických analýz byly tyto druhy

klasifikovány spíše jako poddruhy díky vysokému stupni homologie (6). Jejich podobnost

spočívá například v regulačním systému Bvg a v produkovaných faktorech virulence

podílejících se na infekci. Naopak se liší svou specifitou vůči hostiteli, intenzitou průběhu a

schopností vyvolat trvalé onemocnění a pravděpodobně i způsobem přenosu. Zatím nebylo

dokázáno, že by tyto výrazné fenotypové odlišnosti měly původ v přítomnosti či

nepřítomnosti ostrovů patogenicity, fágové DNA, transpozičních elementů či plazmidů.

Nicméně bylo objeveno, že některé Bvg regulované oblasti jsou rozdílně exprimovány (7).

Příkladem mohou být geny a operony kódující sekreční systém typu 3 (8), motilitu (9) a
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pertuzový toxin (10,11). Tyto rozdíly v expresi pak mohou přispívat k fenotypovým

odlišnostem.

Druhá skupina obsahuje fylogeneticky vzdálenější poddruhy B. avium, B. hinzii, B.

holmesii a B. trematum a nověji izolované B. ansorpii a B. petrii. Již zmíněná B. avium

infikuje epitel dýchacích cest kura domácího a působí zánět horních cest dýchacích u kuřat i

krocaních mláďat (12). B. hinzii byla izolována z pacienta postiženým AIDS, z hlenu

pacienta s cystickou fibrózou i z dýchacích cest zdravých kuřat a krocanů (13, 14). B. hinzii a

B. avium si jsou fenotypově podobné a mohou se vyskytovat ve stejném prostředí, infekce

člověka je v obou případech spíše spojena s oslabenou imunitou. B. holmesii byla izolována

z krve pacientů trpících septikémií či zánětem endokardu a z hlenu pacienta s vážnou

respirační úzkostí (15). B. petrii byla krom již zmíněných degenerativních onemocnění kostí

izolována i z prostředí, z dechlorujícího bioreaktoru, zde byla zaznamenána její schopnost

anaerobního růstu za redukce selenátu na elementární selen (16).

Fylogenetické studie

Obr. č. 1. Fylogenetický strom devíti známých druhů rodu Bordetella. Převzato z (17).
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Fylogenetické vztahy byly zkoumány metodou MME (multilocus enzyme

electrophoresis), analýzou polymorfismu IS elementů, sekvenční analýzou zahrnující

porovnání 16S rDNA sekvence a genomovou analýzou pomocí DNA microarray (18, 19, 20).

Tyto studie poukazují na blízkou příbuznost všech známých druhů rodu Bordetella a

pravděpodobného předka patogenních druhů. B. bronchiseptica se zdá být evolučním

předkem již zmíněné první skupiny, z nichž B. pertussis a B. parapertussishu (na člověka

adaptovaný druh) jsou považovány za dvě rozdílné linie adaptované na stejného hostitele, tyto

kmeny společně s B. bronchiseptica jsou souhrnně označovány jako „B. bronchiseptica

cluster“. Do tohoto klastru by se na základě 16S rDNA analýzy dala zařadit i B. holmesii,

analýza IS elementů, konkrétně IS481 a IS 1001 rovněž potvrzuje tuto hypotézu, nicméně B.


[…]


základě několika experimentů byl určen nejmenší aktivní fragment γ-(D)-glutamyl-meso-

diaminopimelyl, a dále bylo zjištěno, že hlavní úlohu v cytotoxicitě TCT má právě

diaminopimelyl (149). Doposud byly nalezeny dvě další Gram-negativní bakterie, které

uvolňují monomer peptidoglykanu. Neisseria gonorrhoeae (150), jejíž TCT způsobuje

poškození řasinkového epitelu Fallopiovy trubice (vejcovodu) (151) a Vibrio fischeri, kde je

indukována morfogeneze světelného orgánu symbiotického živočicha, pozorováno na

Euprymna scolopes (sepiola kropenatá) (152). Ostatní bakterie jako E. coli recyklují tento

disacharid tetrapeptid importem pomocí integrálního proteinu AmpG, který je lokalizován v

cytoplazmatické membráně. Zdá se, že Bordetella pertussis neprodukuje funkční AmpG,

ačkoliv je v genomu přítomen (7).

Efekt TCT na eukaryotní buňky je obdobný efektu lipopolysacharidu. Má vliv na

zvýšenou expresi IL-1α a následnou produkci iNOS (inducibilní NO syntáza) a zastavení

DNA syntézy v křeččích tracheálních epiteliálních buňkách (153). iNOS generuje radikály

oxidu dusnatého, které jsou cytotoxické, neboť poškozují enzymy obsahující železo (154).

Produkce těchto radikálů je iniciována v hladkých epiteliálních pohárkových buňkách, odkud

dále difundují do prostředí a poškozují sousední tkáně, samotné pohárkové buňky zůstávají

bez poškození. TCT je zajímavý tím, že jako jediný faktor virulence je přímo zodpovědný za

patologický efekt, doprovázející nákazu černým kašlem. Poškození řasinkového epitelu

ztěžuje odstranění bakterií a hlenu z respiračního traktu, což má za následek vyvolání

charakteristického kašle (149).

Lipopolysacharid (LPS)

Stejně jako u ostatních Gram-negativních bakterií, LPS po uvolnění z vnější

membrány B. pertussis během bakteriální lyze působí jako endotoxin, jehož lipid A má

pyrogenní, mitogenní a další toxické účinky, mimo jiné také indukuje produkci TNF (tumor
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necrosis factor) makrofágy (155). Na rozdíl od enterobakteriálních LPS, které jsou

popisované jako hladký typ, LPS Bordetella pertussis je drsného typu. Její lipid A se liší od

ostatních přítomností GalNAcA, glukuronové kyseliny a glukosaminu (156), zatímco u

ostatních z B. bronchiseptica klastru je LPS hladkého typu s přítomným O-antigenem (157).

O-antigen je vysoce proměnnou složkou LPS a má protektivní účinky vůči séru, u B.

pertussis však není přítomen (158). Nicméně bylo dokázáno, že B. pertussis je schopna přežít

účinky velkého množství komplementu, nezávisle na autotransportéru BrkA (159). Tento jev

byl zanedlouho vysvětlen rolí LPS v resistenci proti surfaktant proteinu A, který stimuluje

fagocytózu makrofágy a neutrolily (159).

Zdá se tedy, že ačkoliv B. pertussis postrádá O-antigen jakožto ochranu proti

likvidaci sérovým komplementem, kombinace BrkA a LPS je dostatečně protektivní.

Sekreční systém typu 3 (T3SS)

Tento sekreční systém byl identifikován u několika Gram negativních patogenních

bakterií jako jsou například Yersinia (160) nebo Salmonella (161). Jeho hlavní rolí je

dopravení efektorových molekul přímo do cytoplazmy hostitelské buňky, kde působí jako

toxiny. Komponenty T3SS vytváří jehle podobný útvar, který umožňuje kontakt

s membránou napadené buňky a sekreci efektorů.

Přestože v B. bronchiseptica je T3SS plně funkční i v laboratorních podmínkách

(104), laboratorní kmeny Bordetella pertussis komponenty T3SS neprodukují. Přestože jsou

příslušné geny transkripčně aktivní, k jejich translaci nedochází (104). Nicméně bylo zjištěno,

že čerstvě izolované klinické izoláty B. pertussis T3SS produkují stejně tak jako laboratorní

kmeny, které se dostaly do kontaktu s imunitním systémem během pokusné infekce (24, 164).
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Závěr

Znalost molekulárních mechanizmů faktorů virulence, které Bordetella pertussis

užívá k úspěšné kolonizaci hostitele, je esenciální pro účinnou obranu vůči tomuto patogen,

ať již na preventivní či terapeutické úrovni. I přes rozsáhlé vakcinace koncem čtyřicátých let,

které značně snížily incidenci, je Bordetella pertussis aktuálním problémem a dokonce od

devadesátých let byl pozorován nárůst incidence v mnoha zemích. Tento problém může být

způsoben změnami ve způsobu vakcinace, neboť v současné době používaná bezbuněčná

vakcína, která v devadesátých letech nahradila vakcínu buněčnou, se zdá být méně účinná.

Celobuněčná vakcína (obsahující usmrcenou B. pertussis) měla v některých případech

vakcinace vedlejší účinky, a proto byly vyvinuty řadou výrobců nové bezbuněčné vakcíny

obsahující pouze izolované antigeny jako PTX či FHA. Tyto vakcíny však nechrání tělo před

nákazou tak dlouhou dobu, jako původní vakcíny, následkem čehož je například zvýšený

výskyt onemocnění mezi adolescenty. V současnosti se ale začíná uvažovat o opětovném

přechodu na celobuněčné vakcíny nové generace, tzv. „live attenuated vaccines“. Proto jsou

veškeré informace týkající se regulace genové exprese a produkce virulenčních faktorů,

analýzy jejich vzájemných interakcí a studium jejich efektu na hostitele in vivo velmi

důležité.
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