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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je stručný souhrn současných znalostí týkajících se původce černého
kašle Bordetella pertussis se zřetelem na virulenční faktory produkované tímto
patogenním mikroorganizmem. V práci jsou diskutovány i možné příčiny celosvětově
zvýšeného výskytu černého kašle a účinnost současně používaných vakcín.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na abstrakt, úvod, vlastní literární přehled, závěr a seznam použité
literatury. Je sepsána přehledným způsobem, v abstraktu je stručně a výstižně
popsán studovaný patogenní mikroorganizmus a jeho vliv na zdraví člověka.
V úvodu je dostatečně vysvětlená pojednávaná problematika, zejména historie
černého kašle, důležité objevy, systematické zařazení a fylogeneze. Ve vlastním
literárním přehledu jsou probrány všechny nejdůležitější faktory virulence, regulace
jejich exprese a jejich význam při infekci hostitele. V závěru autor velmi správně
upozorňuje na aktuálnost výzkumu B. pertussis vzhledem k celosvětově se
zvyšujícím počtům nákaz černým kašlem.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor použil velké množství literárních zdrojů, které jsou v práci řádně citovány
(nalezl jsem pouze jednu chybu, kde citace 162 je v textu uvedena pod číslem 164,
jedná se patrně překlep). Zařazeny jsou i letošní publikace popisující nejnovější
poznatky v oboru.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň je solidní, práce je dobře členěná, pro lepší orientaci bych však
uvítal stránkovaný obsah práce. Obrázky jsou dobře vybrány a pomáhají při
objasňování dané problematiky. Text je na několika místech zbytečně komplikovaný
(např. s. 9, s. 13), což je zřejmě způsobeno doslovným překladem z angličtiny a
skutečností, že pro některé anglické pojmy chybí v češtině adekvátní výrazy. Nejen
z tohoto důvodu je škoda, že chybí stručný seznam použitých zkratek. Přes tyto
drobné nedostatky je práce napsána srozumitelně a čtenář z ní může získat přehled
o současném výzkumu B. pertussis, zejména pak o faktorech ovlivňujících virulenční
vlastnosti tohoto mikroorganizmu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená práce podle mého názoru své cíle splnila, jedná se o vcelku ucelený
přehled virulenčních faktorů lidského patogena Bordetella pertussis, původce
černého kašle. Studium tohoto mikroorganizmu je po letech relativně malého zájmu
opět středem pozornosti nejen vědců ale i lékařské veřejnosti a globálních
organizací typu OSN a WHO. V posledním desetiletí totiž došlo k zvýšenému
výskytu černého kašle v ekonomicky rozvinutých zemích. Důvodem může být méně
účinná vakcína používaná od poloviny 90. let a změny v genové expresi u kmenů
cirkulujících v populaci. Vzhledem ke komplexnosti současné vědy a obrovskému
množství publikovaných dat je syntéza všech poznatků velmi žádoucí.

Otázky a připomínky oponenta:

Nemám žádné připomínky ani otázky

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: